Arnaldus, levita, scripsit, rogatus, et hoc sig-(SM)-num fe-
cit.

a. Sic A per pacatum.  b. Sic A per pecunie.  c.  sitis omès A.  d. Sic A 
per pecunia.  e. Sic A per pacati.

213

1208, 1 de setembre
Ponç d’Illa dóna a Bernat de Gunyoles, comanador i als frares del 

Masdéu tot el cens, ús i tot el que té en una casa, amb el seu 
cortal, que els templers tenen en penyora a la vila de Malloles, 
a la parròquia de Santa Maria.

 A  Original, pergamí deteriorat, amplada 190 mm, alçada 125/130 mm, ADPO, 

Hp186.188 
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 408-410, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Pontius de Ynsula, per me et 
per omnes meos, presentes ac futuros, non inductus dolo neque 
vi, nec circumventus in aliquo, set bona fide haca remissionem 
peccatorum meorum, cum hac presenti carta in perpetuum vali-
tura dono atque in presenti irrevocabiliter tradob tibi Bernardo de 
Sugonoles, preceptoris domus Mansi Dei, et successoribus tuis, et 
fratribus ejusdem domus, omnem censum et usaticum, et omnem 
quantum habeo vel habere aliquo modo debeo in unam domum, 
cum suo cortali, quem vos ipsi habetis in pignora,c et est intus 
villam Malleolis, in adjecentiad Sancte Marie ejusdem ville, et 
affrontat ab oriente in manso Erguluse, uxoris Guilelmi Gaugs, a 
meridie in via que ingreditur mansum Arnaldi de Bernardo Petri, 
ab occidente et ab aquilone in manso jam dicto Petri de Pontio 
Bernardo. Sicut in his prenominatis IIIIor affrontationibus includitur, 
sic dono vobis et vestris, et laudo, omnem censum et usaticum, et 
omnem quantum habeo vel habere aliquo modo debeo in predicta 
domo cum suo cortali. Et modo in presenti de meo jure et de 

188. El document porta al dors un regest modern en català: «Donacio per en 
Ponç de Insula d’un cens que prenje en una casa seu cortal a Malloles», i la signatura 
topogràfica Inv. Malta: «nº 2088».
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meo posse in vestrum jus et in vestrum posse et vestrorum totum 
quantum habeo in dicta domo, cum suo cortali, mitoe et dono, et 
hodie in plenariam possessionem vos constituo, ad omnes vestras 
voluntates faciendas in perpetuum. Et est manifestum. Actum est 
hoc kalendis septembris, anno Incarnationis Domini M° CC° VIII°. 
Sig+num Pontii de Ynsula, qui hoc fieri jussi, laudavi, firmavi et 
testes firmare rogavi. Sig+num Arnaldi Tolsani. Sig+num Bernardi 
Escuderii. Sig+num Bernardi Busqueti.

(SM) Raymundus Berengarii scripsit hoc vice Berengarii de 
Crassa, et rasit et emendavit in IIIa linea.

Berengarius de Crassa, publicus scriptor, subscripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A.  b. trado escrit després de corregir A.  c. Sic A per pignore.  d. Sic 
A per adjacentia.  e. Sic A per mitto.

214

1208, 9 de setembre
Bernat de Gunyoles, comanador del Masdéu, i fra Balaguer, el seu 

lloctinent, d’una banda, i Guillem Cogombre de Malloles, d’una 
altra banda, es componen a propòsit de les tinences d’una ma-
sada que tenia el difunt Mallol Cogombre i de les tinences de 
Pere Cogombre, germà seu, que Ramon Sagristà havia donat 
al Masdéu.189 Els templers confirmen i concedeixen a Guillem 
Cogombre tota aquesta honor mitjançant un cens anual de 18 
diners a pagar el dia de Nadal. I si ven o empenyora aques-
ta honor, només deurà el foriscapi a aquells que hi recapten 
servituds a més de fruits. Aquest compromís ha estat aprovat 
sota l’autoritat de Bernat Amiel.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 235, acta núm. 420. 
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 411-413, segons B.

Notum sit cunctis quod talis composicio est facta inter Ber-
nardum de Suguinolis, preceptorem domus Mansi Dei, et fratrem 
Balagarium, tenentem locum ejus, ex una parte, et Guilelmum 
Cucumeri de Malleolis, ex altera parte, super tenedones mansade, 
quam Malleolus Cucumeri condam tenebat, quam massadam cum 

189. El 26 de gener de 1181; vegeu més amunt l’acta núm. 108.
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omnibus suis tenedonibus Raymundus Sacrista condam dedit Deo 
et domui Mansi Dei, et super tenedones fratris sui Petri Cucumeri. 
Tenedones quas Guilelmus Cucumeri tenet de dicta mansada que 
fuit dicti Malleoli Cucumeri tales sunt, scilicet malleolum de Cloto; 
et malleolum quod est juxta vineam Petri Russi Xatmaris ad Ga-
rrigolam; et quartam partem cujusdam vinea, que est ante ortos, 
et olivarios que ibi sunt; et quartam partem cujusdam orti, qui 
est ad Ortos Superiores. Et totum hunc prenominatum honorem 
ego Bernardus de Suguinolis, dictus preceptor domus Mansi Dei, 
et ego frater Balagarius laudamus et concedimus tibi Guilelmo 
Cucumeri et tuis, ad omnem tuam tuorumque voluntatem facien-
dam in eternum, et ut tu et tui qui dictum honorem habebunt et 
tenebunt donetis dicte domui Mansi Dei annuatim in festo Natalis 
Domini XVIII denarios de censu monete curribilis per Rossillonem 
et nichil aliud. Et decetero nichil amplius tibi possimus petere 
pro Malleolo Cucumeri neque pro Petro Cucumeri, nisi tantum 
dictum censum et pro modo et quantitate et ratione tenedonum 
superiorum quas quis haberet daret partem censi. Et si dictum 
honorem vendideris sive inpignoraveris, non tenearis nobis dare 
foriscapium nisi illis qui terremerita habent et accipiunt. Et ego 
dictus Guilelmus Cucumeri promittoa bona fide per me et per 
meos in eternum dare predictum censum Deo et domui Mansi 
Dei annuatim in festo Natalis Domini. Hanc predictam composi-
tionem ego dictus Bernardus de Suguinolis et ego frater Balagarius 
et ego Guilelmus Cucumeri, nos III prenominati per nos et per 
omnes successores nostros laudamus et confirmamus. Facta fuit 
hec compositio in potestate Bernardi Amelii. Et est manifestum. 
Actum est hoc V° idus septembris, anno Incarnationis Domini 
M° CC° VIII°. Sig+num Bernardi de Suguinolis, Sig+num fratris 
Balagarii, Sig+num Guilelmi Cucumeri, qui hoc fieri jussimus, 
laudavimus, firmavimus testesque firmare rogavimus. Sig+num 
Bernardi Cuniame. Sig+num Raymundi Bonifacii. Sig+num Gui-
lelmi Xatmarii sabbaterii.